1

trung t©m th«ng tin - bé x©y dùng

®iÓm b¸o
ngµy 9 th¸ng 8 n¨m 2017

* * *

 Kính gửi:

A- TIN THAM KHẢO, LIÊN QUAN

1. “TP.HCM: Bỏ cấp phép xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ: Dân được xây

nhà, không cần xin phép”, báo Tuổi trẻ, ngày 9/8/2017, tác giả: Tiến Long,

Mai Hoa

 UBND TP.HCM vừa giao UBND Q.7 cùng các sở, ngành nghiên cứu thí

điểm không CPXD đối với nhà ở riêng lẻ, thay bằng việc người dân đăng ký xây

dựng dựa trên quy hoạch. Cụ thể, người dân sẽ đăng ký xây dựng dựa trên

những chỉ tiêu quy hoạch, quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc hoặc thiết kế đô

thị đã được công bố.

 Ông Nguyễn Đăng Sơn (phó viện trưởng Viện Nghiên cứu ĐT và phát

triển hạ tầng) cho rằng, không ngại chuyện bỏ giấy phép xây dựng. Vấn đề là cơ

quan chức năng phải công bố công khai chỉ tiêu quy hoạch và thiết kế đô thị để

người dân dựa vào đó thực hiện. Đồng thời, cơ quan chức năng phải quản lý

chặt ở khâu hậu kiểm để đảm bảo người dân thực hiện đúng các chỉ tiêu, quy

chuẩn đề ra.

2. “Quảng Nam: Nhiều công trình nước sạch bỏ hoang”, báo Đại đoàn kết,

ngày 9/8/2017, tác giả: Nghĩa Sơn, Chí Đại

 Những năm qua, các công trình nước sạch tiền tỷ ở hai xã Tam Mỹ Tây,

Tam Thạnh thuộc H.Núi Thành, tỉnh Quảng Nam đã ngừng hoạt động, khiến

người dân địa phương bức xúc. Tại thôn Tịnh Sơn, xã Tam Mỹ Tây, khi bắt đầu

triển khai DA công trình nước sạch mọi người rất ủng hộ. Lúc đưa vào chạy

nghiệm thu thì có nước nhưng sau đó hệ thống lại bị sự cố ngưng hoạt động đến

nay. Tương tự, ở thôn Trường Thạnh, xã Tam Thạnh thì hệ thống nước tự chảy

đã xong các hạng mục đập dâng, bể lọc, bể chứa, tuyến ống vào tháng 12/2012.

Nhưng được vài ngày sau khi đơn vị chủ đầu tư bàn giao cho địa phương quản

lý thì hệ thống này không hoạt động được… Phòng NN&PTNT huyện cho biết,

DA về cung cấp nước sinh hoạt tại 2 xã là các DA được thực hiện và nghiệm thu

 2

từ gần 5 năm về trước. Công trình này đã ngừng hoạt động trong thời gian dài từ

năm 2012 đến nay. Hiện, huyện đang khắc phục các tồn tại của 2 DA trên để

hoạt động trở lại.

3. “Quảng Ninh: Lạm quyền, cư dân kêu cứu”, báo Pháp luật VN, ngày

9/8/2017, tác giả: Hiền Vũ

 Chung cư Green Bay Towers (P.Hùng Thắng, TP. Hạ Long, Quảng Ninh)

được Cty CP đầu tư và phát triển Syrena VN đầu tư, xây dựng, đưa vào hoạt

động từ năm 2013. Tháng 6/2017, nhà đầu tư bàn giao quản lý, vận hành nhà

chung cư cho BQT tòa nhà. Trước đó, BQT chung cư đã tổ chức Hội nghị nhà

chung cư bất thường, đề xuất nâng phí dịch vụ quản lý, vận hành từ mức 4.400

đồng/m
2
 lên 5.600 đồng/m

2
. Tuy nhiên, hội nghị bất thường này chỉ có 36% hộ

dân tham dự (không đủ 50% hộ dân tham dự theo thông tư 02/2016 của Bộ Xây

dựng) trong khi BQT chung cư liền đề nghị UBND tỉnh phê duyệt mức phí mới.

BQT chung cư tùy tiện nâng phí quản lý, không ký hợp đồng vận hành nhà

chung cư với đơn vị có năng lực khiến hàng trăm hộ dân tại chung cư phải khiếu

nại vượt cấp tới chính quyền. Với tình trạng này, cư dân chung cư đang bất an

trước chất lượng dịch vụ và môi trường sống đang đi xuống nên đã kiến nghị g i

tới các cơ quan chức năng tỉnh Quảng Ninh.

4. “Loại 17 điểm quy hoạch thủy điện tại Gia Lai”, báo Tiền phong, ngày

7/8/2017, tác giả: Kim Văn

 Ngày 8/8, UBND tỉnh Gia Lai cho biết đã loại khỏi quy hoạch 17 điểm dự

kiến triển khai công trình thủy điện vừa và nhỏ trên địa bàn, do có thể tác động

tiêu cực đến môi trường, hiệu quả kinh tế thấp, công suất nhỏ. GĐ Sở Công

Thương tỉnh xác nhận trước đây trên địa bàn tỉnh có tổng cộng 74 điểm quy

hoạch thủy điện vừa và nhỏ được phê duyệt. Như vậy, trong quy hoạch thủy

điện vừa và nhỏ của tỉnh hiện còn 55 DA. Trong đó có 35 thủy điện đang vận

hành, 6 thủy điện đang triển khai đầu tư, 14 thủy điện có thể lập DA nhưng chưa

có chủ trương đầu tư.

5. “Đề xuất đánh thuế đầu cơ bất động sản”, báo Kinh tế & Đô thị, ngày

9/8/2017, tác giả: Gia Tuấn

 Theo Bộ Tài chính, VN có nhiều chính sách thuế liên quan đến tài sản, cụ

thể là BĐS nhưng chính sách thuế với tài sản hiện chưa là 1 trong những nguồn

thu ổn định cho NSNN. Cơ quan này cho biết, thu nhập bình quần đầu người của

VN liên tục tăng trong các năm gần đây, từ 1.400USD (năm 2013) lên

2.200USD (năm 2016) và dự báo tăng lên 3.400USD (năm 2020). Không chỉ

vậy, số thuế SDĐ của VN hiện nay chỉ chiếm khoảng 0,03% GDP và khoảng

0,15% tổng thu ngân sách Nhà nước. Dự kiến việc nắm giữ, sở hữu, đầu tư BĐS

của người dân có xu hướng tăng, vì vậy, Bộ Tài chính cho rằng cần thiết nghiên

cứu, xây dựng Luật Thuế tài sản để hạn chế đầu tư và s  dụng BĐS lãng phí.

 3

B- BÁO ĐIỆN TỬ

1. “TP.HCM: Hơn 14 năm góp tiền mua đất, hàng trăm khách hàng nguy cơ

mất trắng”, http://reatimes.vn, ngày 9/8/2017, tác giả: Ngọc Bích

Hàng trăm khách hàng sau 14 năm mua đất nền tại DA khu dân cư P.Thạnh

Mỹ Lợi, Q.2, có nguy cơ mất trắng khi vừa qua, UBND TP ra quyết định thu hồi

DA vì CĐT thực hiện quá chậm. DA trên do Cty TNHH MTV Dịch vụ công ích

quận 2 làm CĐT. Năm 2003, các khách hàng này ký hợp đồng mua đất nền DA

với Cty Đại Dương là đơn vị hợp tác phát triển DA, theo thỏa thuận, năm 2007

sẽ giao đất cho khách hàng xây nhà. Tháng 6/2004, TP cần một khu đất để bố trí

TĐC cho người dân bị giải tỏa nên các khách hàng đã đồng ý nhường lại phần

đất DA của mình. Đổi lại, TP giao một khu đất khác cạnh đó có diện tích tương

đương cho CĐT tiếp tục triển khai DA. Thế nhưng, đến hẹn giao đất, các khách

hàng mới phát hiện ra phần đất DA được chuyển đổi này vẫn còn là một bãi đất

trống. Nhiều khách hàng đã cầu cứu đến UBND Q.2, Thanh tra TP.HCM...

nhưng các cơ quan này đều từ chối giải quyết vì cho rằng, đây là giao dịch dân

sự giữa các bên.

2. “TPHCM: HoREA “e ngại” phương thức bồi thường, tái định cư của Sở

Xây dựng dễ gây khiếu kiện”, http://bizlive.vn, ngày 9/8/2017, tác giả: Huyền

Trâm

Trong văn bản góp ý quy định về bồi thường, hỗ trợ, tạm cư và TĐC tại

các DA xây dựng  lại chung cư cũ, Hiệp hội BĐS TP.HCM cho rằng, nếu TP chỉ

quy định một phương thức TĐC tại chỗ thì đã hạn chế quyền lựa chọn phương

thức TĐC của các hộ dân trong chung cư, dễ dẫn đến khiếu kiện. Theo đó, Sở

Xây dựng đề xuất trường hợp Nhà nước lựa chọn CĐT thì thực hiện duy nhất

phương thức TĐC tại chỗ để phù hợp với điều kiện thực tiễn của TP. Theo Hiệp

hội, TP không thể quy định chỉ "thực hiện duy nhất phương thức TĐC tại chỗ"

theo đề xuất của Sở Xây dựng, mặc dù đây là phương thức tốt nhất, nhưng cần

được vận động giải thích, đi đến sự đồng thuận để khuyến khích chủ sở hữu nhà

chung cư lựa chọn vì đây là phương thức có lợi nhất. Hiệp hội kiến nghị vẫn cần

phải bổ sung thêm phương thức TĐC ở địa điểm khác, hoặc phương thức người

dân yêu cầu được bồi thường bằng tiền mặt để tự lo TĐC theo quy định của

pháp luật, đi đôi với việc thực hiện chu đáo, thỏa đáng công tác tạm cư trong

thời gian chờ đợi trở về TĐC.

3. “Quảng Ngãi: Bỏ hoang công trình tiền tỷ ở khu kinh tế Dung Quất”,

https://cafeland.vn, ngày 8/8/2017, tác giả: Nguyễn Trang

Nằm cách trung tâm hành chính X.Bình Đông, khu nhà ở công nhân viên

(KNỞCNV) NM Đóng tàu Dung Quất do Cty Công nghiệp Tàu thủy Dung

Quất, nay là Cty TNHH MTV Công nghiệp Tàu thủy Dung Quất đầu tư xây

dựng từ năm 2007. Tổng diện tích khu nhà ở gần 7,4ha và chia làm 3 khu nhà

rộng lớn. Vị trí xây dựng khu nhà nằm ngay trục đường chính của xã, phía sau là

http://bizlive.vn/tags/chung-cu.html
http://bizlive.vn/tags/chu-dau-tu.html

 4

c a biển. Công trình gồm trường học, công viên… phục vụ cho công nhân viên

NM Đóng tàu Dung Quất. Thế nhưng, khi xây dựng được tầng 2 thì các công

trình này dừng lại và bỏ hoang cho đến nay.

Trong bối cảnh Cty này đang “gồng” trả nợ vay, nguy cơ phá sản thì việc

giải quyết đất đai tại KNỞCNV nhà máy đóng tàu vẫn chưa có giải pháp nào.

Hiện tại, chính quyền xã Bình Đông đang chờ hướng x  lý từ các cấp, ngành.

4. “Nghệ An: Bê tông từ công trình chung cư rơi trúng một tiểu thương”,

http://dantri.com.vn, ngày 8/8/2017, tác giả: Nguyễn Duy

Sáng ngày 8/8, chị Trần Thị Ngọc (SN 1972) là tiểu thương đang buôn

bán tại khu vực chợ Hưng Phúc thuộc phường Hưng Phúc, TP Vinh bị một tảng

bê tông có đường kính gần 20 cm từ công trình chung cư Bảo Sơn đang xây

dựng gần đó rơi trúng người ngay tại chợ. Nạn nhân bị cấp cứu trong tình trạng

đa chấn thương. Cạnh khu chợ là công trình chung cư Bảo Sơn do tập đoàn Bảo

Sơn làm CĐT cao hàng chục tầng đang trong quá trình xây dựng. Hàng ngày

phía trên các công nhân vẫn rầm rộ thi công, phía dưới các tiểu thương và người

dân vẫn buôn bán bình thường. Theo nhiều tiểu thương chợ Hưng Phúc, do công

trình không che chắn cẩn thận nên vật liệu rơi xuống thường xuyên. Cách đây

một tuần cũng có một tảng bê tông to rơi xuống, may mắn không trúng ai.

5. “Dự án bệnh viện 850 tỷ bỏ hoang ở Nam Định”, http://vnexpress.net,

ngày 9/8/2017, tác giả: Lê Hoàng, Việt Linh

DA Bệnh viện Đa khoa Nam Định quy mô 700 giường được khởi công

tháng 11/2007 trên diện tích gần 10 ha tại phường Lộc Hạ, huyện Mỹ Lộc (Nam

Định) do UBND tỉnh Nam Định làm chủ đầu tư. Công trình có vốn đầu tư 850,8

tỷ đồng, s  dụng nguồn vốn trái phiếu Chính phủ và được thiết kế hiện đại, gồm

nhiều khu nhà cao tầng, có cả sân đỗ trực thăng. Dự kiến hoàn thành vào đầu

năm 2011, tuy nhiên, đã 6 năm trôi qua, công trình vẫn trong tình trạng dở dang,

cỏ dại mọc um tùm.

Ông Vũ Khắc Đông, Phó ban QLDA các công trình trọng điểm tỉnh Nam

Định cho hay, Nghị quyết số 62/NQ-CP ngày 9/7/2015 xác định, Bệnh viện Đa

khoa 700 giường không thuộc diện đầu tư của trái phiếu Chính phủ giai đoạn

2017-2020. Do đó DA phải tạm dừng đến sau năm 2020. Theo ông Đông, tỉnh

sẽ tìm nguồn vốn để tiếp tục đầu tư song chưa thể xác định thời gian cụ thể.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

             ĐỖ HỮU LỰC

http://vnexpress.net/

 5